合计 201,523,075

（四）发行股份的锁定期

1、发行股份购买资产

根据本公司与首旅集团等 8 名发行股份购买资产的交易对方签署的《发行股

份购买资产协议》和发行股份购买资产的交易对方出具的股份锁定承诺函，本次

交易中，发行股份购买资产的交易对方以如家酒店集团股权认购而取得的上市公

司发行的新增股份锁定期安排如下：

交易对方 锁定期

首旅集团

本公司因本次发行股份购买资产取得的上市公司股份，自股

份发行结束之日起 36 个月内不得转让

本次交易完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日

的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低

于发行价的，本公司因本次交易取得的上市公司股票的锁定

首旅酒店发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

14

交易对方 锁定期

期自动延长至少 6 个月；如本次交易因涉嫌所提供或披露的

信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关

立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明

确以前，本公司不转让其在该上市公司拥有权益的股份

携程上海、Wise Kingdom、沈

南鹏（NanpengShen）、Smart

Master、Peace Unity、

本公司/本人因本次发行股份购买资产取得的上市公司股

份，自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让

孙坚、宗翔新

本人因本次发行股份购买资产取得的上市公司股份，自股份

发行结束之日起 12 个月内不得转让

如本人取得上市公司本次发行的股份时，对用于认购股份的

资产持续拥有权益的时间不足 12 个月的，则本人取得的上

市公司股份自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让

本次发行股份购买资产的交易对方承诺，对于本次非公开发行结束后，因上

市公司送红股、转增股本等原因增加的上市公司股份，相关方同意亦遵守前述承

诺。若监管机构对发行股份购买资产交易对方所认购股份的锁定期另有其他要求，

相关方将根据相关监管机构的监管意见进行相应调整。

2、发行股份募集配套资金

本次募集配套资金所发行的股份，自发行结束并上市交易之日起 12 个月内

不转让，在此之后按中国证监会或上交所的有关规定执行。

（五）发行股票上市地点

本次发行的股份在上交所上市。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构变化

本次交易实施前后，上市公司股本结构变化情况如下：

股东名称 本次交易之前 本次发行股 本次交易完成后

首旅酒店发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

15

持股数量

（股）

持股比例

（%）

份数 持股数量

（股）

持股比例

（%）

首旅集团 140,547,464  60.74 109,218,761 249,766,225 36.74

携程上海 - - 104,901,899 104,901,899 15.43

Wise Kingdom - - 2,311,317 2,311,317 0.34

沈 南 鹏

（NanpengShen）
- - 2,735,317 2,735,317 0.40

Smart Master - - 25,195,114 25,195,114 3.71

孙坚 - - 219,539 219,539 0.03

Peace Unity - - 1,666,729 1,666,729 0.25

宗翔新   613,876 613,876 0.09

嘉实基金管理有

限公司
- - 27,471,383 27,471,383 4.04

光大保德信基金

管理有限公司
  23,413,111 23,413,111 3.44

兴业全球基金管

理有限公司
  20,291,363 20,291,363 2.98

财通基金管理有

限公司
  54,214,360 54,214,360 7.98

北信瑞丰基金管

理有限公司
  25,286,160 25,286,160 3.72

安徽省铁路发展

基金股份有限公

司

  20,291,363 20,291,363 2.98

博时基金管理有

限公司
  29,032,258 29,032,258 4.27

兴证证券资产管

理有限公司
  1,523,077 1,523,077 0.22

其他股东 90,852,536 39.26 - 90,852,536 13.36

股份总计 231,400,000 100.00 448,385,627 679,785,627 100.00

（二）主要财务数据的变动

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考合并财务报表审阅报

告》（致同专字（2016）第 110ZA3615 号），首旅酒店本次交易前后主要财务数

据如下：

单位：万元

项目 2015 年 2014 年

首旅酒店发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

16

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 396,096.52 1,786,619.69 351.06% 222,914.32 1,603,908.75 619.52%

归属于上市公司股

东的所有者权益
118,599.15 647,864.30 446.26% 114,575.61 625,235.69 445.70%

营业收入 133,279.96 794,718.15 496.28% 279,062.24 947,073.48 239.38%

利润总额 14,674.99 26,293.91 79.17% 17,001.17 70,856.83 316.78%

扣非后归属于上市

公司股东的净利润
3,140.44 11,793.50 275.54% 9,784.78 33,027.91 237.54%

本次交易实施后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、扣非后净

利润水平将明显增加。

（三）业务结构的变化

1、本次交易将增加上市公司整体实力，极大提高上市公司酒店行业影响力

本次交易结束后，首旅酒店将在国内 300 余城市运营 3,000 余家酒店，形成

覆盖“豪华”、“高档”、“中档”、“经济型”全系列的酒店业务，活跃用户人数及

会员数大幅增加，首旅酒店的影响力将覆盖至全国，盈利能力将进一步加强。

2、本次交易将使上市公司获得优质酒店资产与多元化酒店品牌，提高上市

公司品牌形象和盈利能力

截至 2016 年 6 月底，如家酒店集团酒店数量超过 2,900 个，客房数量超过

32 万间，覆盖 31 个省市。如家酒店集团在巩固自身在一线、二线城市店面数量

优势的基础上，逐步向三线、四线城市的主要城区、商业区拓展业务，本次交易

后首旅酒店将获得如家酒店集团优质的酒店资产。

如家酒店集团旗下拥有如家酒店、莫泰酒店、和颐酒店、如家精选和云上四

季五大主要酒店品牌，涵盖中、低端不同层次酒店。各酒店定位明确，覆盖商务、

休闲、民宿度假等不同领域，在国内拥有极强的品牌影响力。本次收购后，首旅

酒店将运用如家的品牌影响力，聚焦酒店运营的主营业务，实现跨越式发展。

3、本次交易有利于增强协同效应

首旅酒店发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书